subscripsi ; ego Petrus diaconus cardinalis sanctæ Mariæ in Aquiro subscripsi. Data Beneventi per manum Gratiani sanctæ Romanæ ccelesiæ subdiaconi et notarii, tertio idus Januarii, indictione tertiâ, Incarnationis dominicæ anno millesimo centesimo sexagesimo nono, Pontificatûs vero domini Alexandri papæ tertii anno undecimo.

DEUXIÈME APPENDICE.

DEUXIÈME APPENDICE.

**Guimanni Tractatus de bonis mobilibus et immobilibus
ac de hostagiis Sancti Vedasti et de diversitate dis-
trictorum.**

EXTRAITS.

1. — *Pars prima de bonis mobilibus et immobilibus.*

APERÇU DE CETTE PREMIÈRE PARTIE. — A la suite de la préface que nous reproduisons ci-après, n° 2, elle contient les chapitres suivants :

1. De situ et sanctuario et thesauris ecclesiæ sancti Vedasti.
(Voir ci après n° 3).
2. De ecclesiis infrâ castrum sitis. (V. n° 4).
3. De ecclesiâ et canonicis sancti Petri. (V. n° 5).
4. Abolitio earundem prebendarum per Eugenium papam III.
5. Abolitio prebendarum sancti Petri per Alexandrum III.
6. Mandatum Alexandri papæ III pro parocho sancti Petri.
(V. n° 6).
7. De scholâ castri. (V. n° 7).
8. Mandatum Paschalis papæ II pro capellis sanctæ Crucis et
sancti Mauritiî. (V. n° 8).
9. Carta Gerardi episcopi Atrebatensis de concordia inter cano-
nicos Atrebatenses et ecclesiam sancti Vedasti pro capellis
sanctæ Crucis et sancti Mauritiî.
10. Mandatum Paschalis papæ II pro capellis sanctæ Crucis et
sancti Mauritiî.

11. Ejusdem Paschalis papæ II privilegium de libertate monasterii et de predictâ concordia capellarum (anno 1115).
12. Mandatum Eugenii papæ III pro capellâ sanctæ Mariæ in Horto.
13. Concordia inter Atrebatensem et sancti Vedasti ecclesiam, pro parochiis sanctæ Crucis et sanctæ Mariæ in Horto. (Hic deest capitulum in quo describitur miraculum de Puellâ resuscitatâ in capellâ beatæ Mariæ in Horto.)
14. Controversia inter monachos et clericos pro capellis in fundo sancti Vedasti ædificatis.
15. Privilegium Alexandri III de capellis in fundo sancti Vedasti invito abbate non ædificandis.
16. Aliud ejusdem papæ Alexandri III mandatum de eodem et de districtu parochiarum sancti Salvatoris et sancti Vedasti de Basilicâ.
17. Aliud ejusdem papæ mandatum pro eisdem capellis non ædificandis.
18. Concordia inter utramque ecclesiam Atrebatensem et sancti Vedasti pro capellis et distinctione parochiarum. (V. n° 9)
19. Capitulum de consuetudinibus thelonei (non habetur in alio libro). (V. n° 10).
20. Declaratio ejusdem thelonei per Leduinum abbatem (1030). (V. n° 11).
21. Consuetudines quædam mensurarum et thelonei. (V. n° 12.)
22. Consuetudines censûs et censualium et quando et quomodo solvi debeant. (V. n° 13).
23. Carta Balduini comitis Flandriæ de theloneo sancti Vedasti (1111). (V. n° 14).
24. Carta Caroli (boni) comitis Flandriæ de eodem theloneo et censu sancti Vedasti. (V. n° 15).
25. Carta Sybillæ comitissæ de theloneo et censu sancti Vedasti. (V. n° 16).
26. Carta Guerrici abbatis de theloneo et censu sancti Vedasti. (V. n° 17).

27. De caritatibus mercatorum et diversorum ministeriorum.
(V. n° 18). (1).

2. — *Guimanni præfatio.*

Sanctis ac dilectis fratribus et dominis, universis ecclesiæ beati Vedasti filii frater Guimannus salutem et obedientiam. Tutius est, silere quàm loqui et doceri quàm docere utilius; undè ille magnus homo secundùm Dei cor electus, licet Dominum in se habitantem haberet, licet Spiritus Sanctus os et linguam ejus dirigeret, tamen ori suo custodiam et ostium circumstantiæ labiis suis poni exorat, et non solùm à malis verùm etiàm à bonis silere festinat. Ego igitur, quippè cùm non sit sermo in linguâ meâ, digito ori superposito, tacere proposui; sed vos intuens circâ meum studium suspectos et cur nocte et die revolvendis cartulis incambam enixiùs tacito susurro ruminantes, quin vobis humili ac devotâ responsione satisfaciam ulterius dissimulare non potui; cur igitur vel loquar vel scribam id causæ est, exiit edictum à domino abbate ut à me describatur universum ecclesiæ corpus, omnes census et redditus, universæ possessionum distributiones, et ut complexivè dicam quidquid sanctus Vedastus vel in hâc civitate vel alibi habere dignoscitur; cujus rei difficultatem simul et utilitatem considerans, incertus reverà feror et dubius, quia et operis utilitas et domini jussio, cui non tardè nec tepidè obediendum est, compellunt ut scribam, et materiæ difficultas penitùs deterret ne sermone simul et scientiâ

(1) Addita sunt :

Carta Leduini abbatis de permutatione Hasprarum.

Carta confraternitatis inter Gemeticenses et Vedastinos.

imperitus optis tam arduum attingere praesumam; vestris igitur orationibus juvari, vestro consilio et auxilio doceri exopto, quatenus dignè et veraciter distinguere queam quibus sanctorum pignoribus atque reliquiis, quibus vasorum, thesaurorum et ornamentorum differentiis ecclesia nostra sit insignis, feuda nichilominus et eorum universitates, villas, terras, census et consuetudines et omnia jura ad ecclesiam beati Vedasti pertinentia, porro privilegia suis locis, scilicet in eis redditibus, de quibus et pro quibus scripta sunt et contradicta inserere non omittam. Quia, licet sanctus Vedastus ea quae tenet ex diuturna possessione libera in tantum et quieta teneat ut ea quisquam nec clamare praesumat, majori tamen atque digniori firmitate stabilitur, cum quidem longa aetate obduratum majorum nichilominus auctoritate innititur. De hostagiis autem, id est censibus domorum, quoniam inolevit hominum nequitia et plerumque post longos temporum decursus et generationum permutationes, hii qui hostagia debent ea ab ecclesia abalienare et sciscitantes unde ea, debeant libertatem quam nec habent nec habere debent, sibi usurpare contendunt, dignum atque necessarium duxi loca ipsa in quibus et de quibus debentur, eos quoque qui debent nominatim discernere, obsecrans quatenus haec nomina quae scribuntur modo nequaquam eradantur ut futuris temporibus idem redditus quantum detrimenti vel crementi susceperunt edoceant. Porro qui breves habent secundum generationum discessionem vel successiones, debentium nomina in suis cartulis permutent ut quicquid de habitatoribus vel per decessionem vel per venditionem vel per transmutationem seu divisionem contigerit, carta presens in omnibus consulta loca ipsa denominet et distinguat, nullusque de caetero errore vel fraudulentiae locus remaneat. Haec igitur et alia, quae in sequentibus palam sunt, sicut proposui, ordinare

intendo et pro tam laborioso opere et vestras orationes et copiosam Dei remunerationem fideliter expecto.

3. — *De situ et sanctuario et thesauris ecclesie sancti Vedasti.*

Ecclesia beati Vedasti, in ipsa civitatis arce fundata, totam suae majestatis eminentiam illuminat Urbem; admirabili constructa aedificiorum venustate, in se et de se omnibus praebens exemplar et formam artificibus. In hoc igitur loco beati Vedasti corpus in scrinio quod ex auro, argento et lapidibus pretiosis operose constructum est, decenter collocatum in templo quod ei fieri ab Angelis jussum est hominibus, sub ipsa principalis altaris mensa quiescit, quod seris et vectibus obseratum, utpotè thesaurus incomparabilis assiduis filiorum excubiis et pia devotione recolitur. In hoc scrinio, sicut à majorum veritate didicimus, duo sunt minoris quantitatis scriniola in quorum altero aureo corpus beati Vedasti, in altero eburneo duo innocentes et reliquiae XII Apostolorum. Sunt etiam in eadem beati Vedasti ecclesia ea quae subscripta sunt sanctorum patrocinia : caput beati Jacobi fratris sancti Joannis... etc.

Item sunt aliae septem minores capsae eburneae, in quibus multae sunt sanctorum reliquiae. Sunt etiam in ipsa ecclesia Philacteria et in quibusdam eorum tales legimus titulos... etc.;

Inter ipsa Philacteria sunt forcipes sancti Vedasti et crucicula aurea quae de collo ejus aliquando dependisse dicitur, super quam quia periculosum est jurare, homines sancti Vedasti jubentur abbati et ecclesiae securitatem facere; et sciendum quia Philacteriis ecclesiae nostrae maximam impendit operam Bal-

duinus cellerarius, vir in ornamentorum ecclesiasticorum augmento studiosus, et Evrardus thesaurarius qui inter cætera devotionis suæ ornamenta, auream pixidem ad dominici corporis repositionem super altare appendit.

Cambuca (*baculus*) sancti Vedasti auro et lapidibus ornata.

Cambuca sancti Hadulphi argento decorata.

Dextera argentea quam dedit Godefridus inclusus.

Dedit et capsam parvam argento opertam, quæ tales sanctorum continet reliquias... etc.;

Crucicula de auro, lapidibus et margaritis quam abbas Martinus fecit fieri et has inter reliquias posuit... etc.;

Est nihilominus, in ecclesiâ sancti Vedasti, crux auro, argento et lapidibus insignis, quæ propter dominici ligni portionem, crux domini dicitur.... Item tres aliæ cruces quarum unam, quæ est de auro et lapidibus, dicitur fecisse sanctus Eligius.

Calices duo de auro et lapidibus, quos dedit Carolus rex. Corona ipsius gemmis illustrata; tabula ipsius de auro et lapidibus antè majus altare. Item alia corona. Crucifixus argenteus. Tabula argentea suprâ altare sanctæ Triinitatis. Tabula argentea antè altare sancti Remigii.

Textus evangeliorum aurei vel argentei sex.

Horum tres et duo pallia aurea et facisterculum aureum et quinque stolas aureas cum manipulis dedit Ermentrudis uxor Caroli. Item aliæ tres stolæ aureæ cum manipulis.

Calices XIII; casulæ in præcipuis VII.

Thuribula III; et sub præcipuis V.

Acerræ II; privatis festis III.

Bacini II; ad majorem et matutinalem et privatas missas, X.

Ampullæ II. Candelabra III. Dalmaticæ VIII. Urceolus I. Tunicæ subdiaconi XI. Cambucæ idem.

Pastorales baculi VII. Cappa fascitercula tria.

Pallia et duo offertoria.

Vexilla... opere plumario facta... Et ut omnia compleamus, multa quidem et alia sunt ibi sanctorum pignora quæ in libro vitæ scripta solius Dei scientia comprehendit ornamenta quoque plurima, in ciboriis, coronis, libris, crucibus, candelabris, cortinis, tapetibus quibus ad honorem Dei et sanctorum ejus locus est insignis; qui etiã operis Dei assiduitatē et religione, prædiis et possessionibus, claustris et officinarum decore, hospitem et pauperum susceptione, et totius charitatis plenitudine adeo insignis habetur ut inter ceteras, immo præ omnibus ceteris ecclesiis Flandriæ, hæc ecclesia divitiis et nobilitate præcellere et certissimè noscatur. Sed de his hactenùs. Porro de capite beati Jacobi apostoli qualiter in nostram ecclesiam venerit et quid de eo in diebus nostris actum sit, sicut audivimus et vidimus ad posterorum notitiam historiæ taxamus veritatem.

4. — *De ecclesiis infrà castrum sitis.*

In latere dextro monasterii beati Vedasti, vicinæ et penè adherentes duæ ecclesiæ, scilicet beati Petri et beatæ Mariæ sitæ sunt; à sinistro autem infrà ambitum abbatiaë, capella sancti Jacobi; ipsa nichilominùs opere Dei et concursu populi venerabilis; quæ quasi tres filiæ in gremio matris positæ et ab uberibus consolationis ejus relectæ, integram atque perfectam maternæ libertatis sortiuntur hereditatem. Porro ad ecclesiam sancti Petri, quæ quasi primogenita secundum à matre et dignitatis et positionis obtinet locum, pauci pertinent redditus et census, quos homo fidelis, qui providentiâ parochianorum et

abbatis præcepto constituendus est, colligere debet et in ecclesiæ operibus expendere. Gualterus de Atrebato duo mescalda frumenti de Kermal debet, Guibertus Caboz tres solidos de terrâ Badonis, fratres Templi unum mescaldu frumenti, terragium in campo Lamberti et sancti Lazari.... (1).

Item et alii censuales sancti Petri à theloneo liberi sunt, sicut et censuales sancti Vedasti et sanctæ Mariæ Atrebatensis.

5. — *De ecclesiâ et canonicis sancti Petri in castro.*

In hâc ecclesiâ sancti Petri duodecim ex antiquorum institutione canonici deserviebant, qui de mensâ monachorum præbendam accipientes, eâ contenti, opus Dei solempniter implebant. Verùm postquàm pessimus hostis in Atrebatum se intrusit superbia, et refrigescente caritate abundavit iniquitas, clerici non militiæ Dei sed secularibus negociis intenti, curamque carnis in desideriis facientes, præbendam monachorum contemptui habebant et eam in plateis et vicis civitatis pro spectaculo ostentantes se pro tali stipendio in ecclesiâ deservire indignum ducebant. Quod monachi ægrè ferentes piæ memoriæ dominum papam Eugenium adierunt et suffragante ratione obtinuerunt ut decedentibus canonicis ad usus monachorum præbendæ remanerent, ità tamen ut in ecclesiâ sancti Petri opus Dei, eâ quâ prius celebritate fieri monachi providerent. Super hoc dominus papa hujusmodi litteras direxit. (*Sequuntur litteræ*).....

(1) Vingt-trois autres individus doivent aussi, chaque année, un ou deux deniers pour redevance à l'église de Saint-Pierre.

6. — *Mandatum Alexandri III pro parochia sancti Petri (1171).*

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Martino abbati sancti Vedasti salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad nos quod presbyter ecclesiæ sancti Petri de castello sancti Vedasti, qui ad jus monasterii propriè et specialiter spectat, contumax tibi et rebellis existat et respondere tibi contradicat. Quia igitur devotioni tuæ jura omnia, quæ ad te pertinent, illibata volumus et integra conservari, præsentium auctoritate statuimus ut, si prædictus sacerdos debitam tibi subjectionem ac reverentiam exhibere noluerit, subtrahendi ei ea, quæ à te possidet, liberam habeas facultatem. Datum Anagninæ II kal. Decembris.

7. — *De scholâ Castri.*

Ad ecclesiam sancti Petri pertinet schola quæ dicitur in castello, quam abbas cui voluerit clerico personaliter in vitâ suâ tenendam contradit. Nulla, præter hanc et eam quæ dicitur ad sanctam Mariam in civitate, schola infantium masculini sexûs in Atrebato esse potest vel debet, nisi inter duos magistros ita conveniet. Non nunquam vidimus quod magister de civitate, quia propter sedem episcopatus dignior sibi videbatur, scholas adulterinas ad commodum suum per civitatem suo consensu teneri permisit. Sed magistro de castello per easdem scholas universos liberos sibi accipiente, magister de civitate ab hâc inquietudinis ratione et usu urgente etiâ invitatus cessavit. Nulla enim, ut dictum est, præter has duas, in hâc Urbe schola teneri potest, nisi duorum magistrorum pari et voluntario consensu.

8. — *Mandatum Paschalis papæ II pro capellis sanctæ Crucis et sancti Mauritiï (1171).*

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis et fratribus Lamberto Atrebatensi episcopo, ejusque canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Dissentio quæ tam diù inter vos et sancti Vedasti monachos agitur nos vehementer gravat. Et vos enim et illos diligimus et inter vos concordiam et dilectionem haberi optamus. Nuper autem frivolum inter vos quæstionem ortam audivimus, de populo scilicet capellæ sancti Mauritiï quod in præcipuis solempnitatibus in capellâ ipsâ dominici corporis et sanguinis non debeat suscipere sacramenta. Quod profecto frivolum atque irrationabile omnino videtur, ut populus qui ad divina officia in loco ipso per totum annum admittitur, in diebus solempnibus à communione dominici corporis et sanguinis excludatur, nisi fortè interdictus sit, aut aliquo crimine teneatur. Presentibus ergo litteris dilectionem vestram monemus ut à quæstione hujusmodi desistatis, nec prædictos fratres nec presbyterum eorum qui in capellâ fuerit super hoc ulterius infestetis. Si quis ad matricem ecclesiam in præcipuis solempnitatibus accedere voluerit nos minimè prohibemus. Quod si ultra in hoc eos gravare volueritis, nos injuriam patientibus, præstante Domino, manum auxilii conferemus. Data Anagninæ septimo idus Novembris.

9. — *Concordia inter utramque ecclesiam Atrebatensem et sancti Vedasti pro capellis et districtione parochiarum (1161).*

In nomine Sanctæ et individuae Trinitatis, ego Andreas Dei

miseratione Atrebatensis ecclesiæ minister humilis omnibus, quibus hoc scriptum videre vel audire contigerit, gratiam et benedictionem à Domino. Cùm à summo pastore omnium curam pastoris in ecclesiâ et populo Dei licet indigni suscepimus, sollicitè nobis elaborandum est quatenùs curæ commissæ debitum ità fideliter persolvamus ut, ad quam vocati sumus, celestem vitam perveniamus. Sed quia rerum temporalium non ampla possessio nec pecuniarum census nobis abundat, undè ecclesias ditare vel sustentare possimus, saltem quæ ad pacis sunt sectemur et quæ nostris diebus ad concordiam ecclesiarum et pacem à viris religiosis in nostrâ diocesi statuuntur, laudare junioribus et futuris notificare et scripto commendata confirmare debemus. Hujus igitur ad nos pertinentes debiti habitâ consideratione tam futuris quàm presentibus notificamus inter ecclesiam beatæ Mariæ Atrebatensis et ecclesiam sancti Vedasti quasdam emersisse querelas :

Prima fuit pro quatuor capellis quarum quasdam canonici infrâ suarum parochiarum terminos ædificaverant et quasdam ædificare volebant, una Adonis in vico abbatix, alia Ermenfridi in minori foro; tertia in Rotundâ Villâ (*Ronville*), quarta beati Nicholai ad portam sancti Salvatoris; has capellas abbas et monachi beati Vedasti esse vel edificare contradicebant, hanc suæ contradictionis causam proponentes, quod loca, in quibus capellæ edificatæ vel edificandæ fuerant, in fundo sancti Vedasti continentur, et ideo in illis locis sine assensu ecclesiæ beati Vedasti nulli liceret de novo edificare capellam;

Secunda querela de vico Ermenfredi versùs Meaulenz qui distributus per mansiones inhabitabatur, de quo, quia infrâ parochiam beatæ Mariæ continetur, canonici omnia jura parochialia tam in decimis quàm in oblationibus sibi vindicaverant; sed

monachi valdè indignum et injustum esse clamabant quod illius vici omni privarentur beneficio, cujus, antequàm inhabitaretur, sed ad diversas fruges faciendas excoleretur, omnem de suo jure cepissent decimationem ;

Tertia querela de hospitibus antè atrium beati Vincentii in illà mansione de quà leprosi recesserant habitantibus quos monachi, quia infrà terminos basilicæ includebantur, sui juris fore clamabant. Canonici vero per ipsum locum et infirmos qui illum priùs possederant quem per quadragenariam possessionem et ampliùs tenuerant illius loci novos hospites sibi ascribebant ;

Quarta de domo Alelmi de Novevillullà quam canonici infrà parochiam basilicæ sitam esse contendebant.

His querelis inter prædictas ecclesias diù agitatis, tandem sapientum consilio assentientes, quinque honestas personas arbitros elegerunt quorum discretioni et prudentiæ dictas querelas rationabiliter terminandas committerent, in veritate pollicentes quod quicquid hii quinque de hiis querelis ad pacem et concordiam ordinarent utraque pars ratum haberet.

Electi sunt igitur Hugo abbas sancti Quintini, Hugo prior sancti Laurentii, Petrus decanus sancti Audomari, magister Frumoldus Ostrevannensis archidiaconus, et Bartholomeus prior sancti Vedasti, qui in unum convenientes et prædictas querelas sibi commissas diligenter perscrutantes consideraverunt :

Primo, capellam beati Mauriti, quam monachi infrà parochiam beatæ Mariæ ab omni jure parochiali exceptam tenuerant, ad faciendam pacem esse necessariam ; et ideo unanimiter petierunt ut liceret eis de illà capellâ sicut et de prædictis rationabiliter disponere ; quod eis à monachis concessum est. Deindè utpotè viri sapientes cœperunt diligenter inquirere quæ capellæ, quibus in locis essent necessariae. Viderunt enim urbem dilatari, populum

crescere et multiplicari, hospites multos confluere, undè veraciter cognoverunt plures ecclesias ad serviendum Deo et ad curandum populum esse necessarias. Decreverunt ergo ut abbas et monachi capellam sancti Mauritiî perpetuo tenendam canonicis concederent sub annuo censu octo librarum quas cellerarius beatæ Mariæ apud sanctum Vedastum cellerario in quatuor anni natalibus persolvat, in festo omnium sanctorum, in Natali Domini, in Paschâ Domini, in Pentecoste. Adjecerunt quoque quod solemnes oblationes, quas in natalibus anni apud sanctum Macutum et sanctam Mariam in Pomerio usquè ad illud tempus canonici tenebant, abbati et monachis sub annuo censu duorum solidorum in natali persolvendorum perpetuo concederent; cum quibus duobus solidis etiâ quatuor solidi qui ab antiquo canonicis à sancto Macuto debebantur, annuatim persolverentur, et earumdem ecclesiarum parochiani qui in civitatem in natalibus venire consueverant, in suis ecclesiis liberè permanerent. Præter has solemnes oblationes, cætera jura parochialia et ecclesiasticas consuetudines ad sanctam Mariam in civitate sicut semper consueverunt persolvent, videlicet nuptiarum munera, reconciliations, de infantium relevationibus purificationes, mortuorum sepulturas et si quæ sint aliæ consuetudines. Capellam vero Adonis in vico Abbatiae penitus causaverunt; sed capellam beati Nicholai ad portam sancti Salvatoris et capellam in Rotondâ Villâ canonicis perpetuo tenendas decreverunt et quod sui juris monachi in illis clamabant canonicis liberè concesserunt; capellam Ermenfridi in minori foro dederunt canonicis sub annuo censu duorum solidorum quas monachi in natali persolvent.

De vico Ermenfridi versùs Meaulens omnem decimationem curtium et terrarum ad fruges faciendas excolendarum monachis attribuerunt. Cætera universa illius vici ad jus parochiale

pertinentia de bestiis, de funeribus seu oblationibus seu aliis modis provenientia, canonicis de suo jure dederunt.

Hospites vero antè Atrium beati Vincentij in mansione infirmorum manentes, dividerunt per medium, et unam medietatem canonicis, alteram vero monachis dederunt. Deindè autem canonici suam medietatem monachis perpetuo tenendam concesserunt sub annuo censu decem et novem solidorum in tribus terminis persolvendorum in Natali Domini, in Paschâ, in Pentecoste.

Ad ultimum, domus Alelmi de Novevillulâ, veritate inquisitâ diligenter et cognitâ, basilicæ sancti Vedasti est adjudicata.

Hanc igitur tam rationabilem compositionem utraque pars, canonici videlicet et monachi, laudaverunt et tenendam firmiter decreverunt, nos unanimiter deprecantes ut eam scripto commendatam futuris notificaremus et sigilli nostri impressione cum sigilli beatæ Mariæ et beati Vedasti appositione confirmaremus; quod et fecimus et partito inter se cyrographo utrique ecclesiæ diligenter observandam commisimus, fidelibus subsignatis testibus: Signum Rogeri præpositi; S. Nicholai decani; S. Clarembaldi archidiaconi; S. Anselmi cantoris; S. Magistri Gisleni; S. Petri, Gualteri, Anastasii presbyterorum; S. Adami, Widomis, Sawalonis diaconorum; S. Herberti, Henrici, Sicheri subdiaconorum; S. Johannis, Amalrici puerorum canonicorum; S. Bartholomei prioris; S. Balduini cellerarii; S. Henrici elemosinarii; S. Evrardi thesaurarii; S. Ramelini camerarii; S. Christiani hospitarii; S. Fulconis subprioris; S. Isaaci tertii prioris; S. Gisleberti cantoris; S. Boamerdi, Balduini, Guimanni presbyterorum; S. Goberti, Tesonis, Haymonis diaconorum; S. Ingelberti, Petri, Guenemonis subdiaconorum; S. Evrardi, Balduini puerorum. Actum anno dominicæ Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo primo (1161), indictione quintâ.

10. — *Capitulum de consuetudinibus thelonei (1024).*

Consuetudines et jura thelonei Atrebatensis, quæ pro remedio animæ suæ et pro animabus prædecessorum successorumque suorum inclytus rex Franciæ Theodericus ecclesiæ confessoris Christi, Vedasti, ad usus fratrum ecclesiæ, inibi Deo servientium in eleemosinam contulit.

Omnes illi debent theloneum qui manent extrà terminos istos, sive sint de censu sancti Vedasti sive non, scilicet ultrà pontem de Biez, ultrà pontem de Wendin, ultrà pontem d'Ognies, ultrà pontera de Salchi, ultrà Denpree, ultrà le Transleet in Aroasiâ, ultrà Miralmont, ultrà petrosam quæ est juxtâ Monchy, ultrà les Escaminels en Ternois, ultrà aquam de Chokes; et omnes illi qui manent infrà hos terminos, tàm clerici quàm laici qui sunt mercatores, debent theloneum sancto Vedasto, nisi sint de censu sancti Vedasti, vel sanctæ Mariæ de civitate tàm qui vendit quàm qui emit :

De pannis et majoribus mercaturis theloneum de singulis viginti solidatis IIIJ denar. et de V, vel de IIIJ solid. I den.

De Marcâ, VI den.

De librâ, IIIJ den.

De quinque solidatis, I den.

De quatuor solidatis, I den.

De tribus solidatis, I obol.

De duobus solidatis, I obol.

De piscibus.

De sturione, IIIJ den.

Del porpais, IJ den.

De salmone,	I den.
Pensa alarum,	IJ den.
Charetee harengorum vel de plaiz vel de moluel,	J den.
Si charrus onustus sit piscibus, quatuor pro charro, pro temone,	V den.
Charrus annonæ,	IIJ den. tantum modo.
Centum de alosis,	IIJ den.
Centum frusta macræ carnis balenæ,	IIJ den.
Unus <i>sulceus</i> balenæ,	I den.

De diversis rebus.

Omnes stalli super quos venduntur victualia in foro debent unoquoque sabbato, vel venalis sui oblatum.

	I obol.
Charetee annonæ,	IJ den.
Charetee omnium fructuum,	IJ den.
Charetee de waisde.	IJ den.
Charetee cinerum,	II den.
Charetee vasorum ligneorum,	IJ den.
Charetee salis pro theloneo,	IJ den.
et pro sesteragio,	I den.
Charrus salis pro theloneo,	IIJ den.
pro sesteragio,	IJ den.
Et semel in anno, mencaldum salis,	I den.
Undè debemus comiti duos modios salis per annum.	
Charetee vini,	IJ den.
Charrus vini,	IX den.
Si venditur vel emitur vinum, ad exequationem id est probationem, de uno quoque tonello debet venditor,	IJ den.
et emptor,	IJ den.

De bestiis.

De equo,	IJ den.
De vaccâ,	I den.
De asino,	I obol.
De ove,	I obol.
De ariete,	I obol.
De caprâ,	I obol.
De porco,	I obol.
De porcâ cum porcellis lactentibus,	I den.
Tria sunt, quæ si quis vendiderit vel emerit, à theloneo nullatenùs liber erit, sive sit de censu sancti Vedasti, sive non, scilicet aurum, capra, servus, vel ancilla.	

De macellis.

De bacone,	I den.
De uncto,	I obol.
De quinque solidatis salsæ carnis quæ de foris adducitur,	I den.

De stallis qui sunt in foro.

Stalli pannorum, lineorum, laneorum, novorum vel veterum, in mense,	I den.
Stalli cordarum in mense,	I den.
Stalli cultellorum I cutellum per annum.	
Stalli cerariorum,	IJJ solid.
Per annum, sive unus sit stallus, sive plures.	
Stallus uniuscujusque fabri, in festo sancti Remigii,	IIJ den.
De garbâ ferri,	I obol.

De garbâ d'acier, I obol.

Faber qui vendit falcillas debet per annum I falcillam.

Faber qui vendit ferrum palarum debet per annum I fer. palæ
manubrium palæ et qui vendit manubria palarum debet per
annum, I manubr. pal.

Qui vendit hastas, I per annum.

Stallus del escohier in foro, unoquoque sabbato I ob.
si vendit.

Centum pelles agninæ, IIIJ den.

Penna agnina vel pellicia, I den.

Grisia vel varia, IIIJ den.

De catis vel coninis, IJ den.

De corio cervi, I den.

De corio tanato, I obol.

De corio recenti, I obol.

Taka coriorum, IJ den.

Mensura mellis, IIIJ den.

Summa olei si non mensuratur, IIIJ den.

Summa olei si mensuratur, IIIJ den.

Summa annonæ, I obol.

Summa piscium, I obol.

Summa fructuum, I obol.

Garba ferri vel acier, I obol.

Quinque solidatæ lanæ, I den.

Quinque solidatæ fileti, I den.

Quinque solidatæ sassæ carnis, I obol.

Stallus cordarum in mense, I obol.

Stallus cerarii in mense, I obol.

Majus pensum lanæ, fileti, uncti, butyri, casei an-
glici III den. de theloneo, I den. pro tonagio ab hiis

qui theloneum debent; ab illis vero qui non debent, I obol.

Pensum casei flamengi, II den.

De theloneo et pro tonagio ab omnibus, I obol.

A ponte Enardi usque ad pedem atrii sanctæ Mariæ habet sanctus Vedastus dimidium theloneum et episcopus dimidium; atrium sanctæ Mariæ liberum est. In omnibus aliis locis qui sunt infrâ bannileugam, si mercimonium exercetur, integrum theloneum sancto Vedasto debetur.

Si quis autem in aliam terram negotiationem exercuerit, si in hâc civitate ei ipsa negotiatio deliberata fuerit, vel si in hâc urbe emptor negotiaverit aut pretium persolverit, dimidium theloneum dabit.

Potest etiam sanctus Vedastus capere theloneum suum et arrestare mercaturas illorum qui nolunt solvere theloneum tam in civitate Atrebatensi quàm extrâ, sine justitiâ et scabinis, et sequi illos qui furtivè asportant theloneum suum usque Duacum, usque ad pontem de Wendin, usque Basseyam, usque Bethuniam, usque Hurdinium, usque Sanctum Paulum, usque Currierum, usque Ancram, usque ad truncum Berengeri in Aroasiâ et usque castrum Sclusæ; et illi, qui sic deprehenduntur et arrestantur, theloneum sancti Vedasti furtivè asportando, tenentur solvere sancto Vedasto sexaginta solidos parisin. pro emendâ forefacti, eâ conditione quod, si ille qui est arrestatus fuerit de terrâ comitis, comes debet habere medietatem illius forefacti. Si vero de terrâ sancti Vedasti fuerit, totum forefactum ecclesiæ sancti Vedasti debet esse. Omnes illi qui sunt de censu sancti Vedasti sunt liberi à theloneo et omnes illi qui non sunt de censu debent theloneum, si fuerint mercatores. Quicumque voluerit probare se esse de censu sancti Vedasti hoc debet probare per juramentum suum et per sex viros et mulieres suæ originis ex parte suæ matris.

11. — *Declaratio thelonei per Leduinum abbatem (1036).*

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritûs Sancti, amen. Quia vita humana brevis subsistens tempore per assumptam sarcinam fragilis carnis moriendo deficit, visum est prudentibus viris commodum et utile esse ut possessiones ecclesiarum propter vitandas contentiones seu dissensiones scriptis consignarent, quibus veritatem præsentibus atque futuris fidelibus indubitanter repræsentarent.

Cujus rei memor ego Leduinus abbas monasterii beati Vedasti et successuris ecclesiæ meæ filiis fideliter prospiciens, mutuâ vicissitudinis dilectione cum domino Gerardo ecclesiæ Camera-censis et Atrebatensis episcopo, cum Letberto archidiacono nepote ejus, cum advocatis etiâ Roberto Fasciculo et Helgolo, Alberico vero Castellano, quid juris et rectitudinis thelonei ecclesiæ meæ erat diligenter discutiens, illi mihi insinuantibus et benè assentientibus, implens etiâ multum voluntatis domini episcopi, regiones et affinitates quarum gentes, quæ mercatum frequentabant, emebant et vendebant, et theloneum debebant, expressè et nominatim sic dividendo distinxî.

Omnes à loco qui nominatur *Petrosa* ulteriùs manentes, sive sancti Vedasti fuerint, sive non fuerint, Theloneum debent. Similiter ab aquâ *Fontenellis*, à Sanctanis *en Ternois*, ab aquâ *Calonæ* quæ currit Bethuniam, à ponte *Delbiez*, ab *Hunungestrâtâ*, à ponte *Vendinio*, à fossato *Bollaniriu*, à ponte *Douieul*, à ponte de *Salgi in Ostrevant*, ab aqua *Marchium*, à duobus pratis, ab introitu *Aridæ Gamantiæ* et infrâ silvam et ultrâ manentes, in hac autem civitate manentes qui sancti Vedasti fuerint et qui sanctæ Mariæ Atrebatensis, theloneum non dabunt. Quod si thelonearius vel minister abbatis super aliquem de civitate clamorem fecerit quod

theloneum suum injustè retinuerit, si se debere negaverit, per originem suam derationabit. Homo ex quâlibet potestate qui se spontè sancto Vedasto, sive sanctæ Mariæ dederit, omni vitâ suâ theloneum dabit. Mulier, ancilla vel libera, si se spontè dederit, tunc hæredem habens cùm se dederit, ambo theloneum omni vitâ suâ dabunt. Hæres autem qui post dationem illam ex eâ nascetur liber erit. Homo de ultrâ silvam Aridam Gamantiam se tradere si voluerit, si castellanus eum prius acceperit, albanus erit, nec amplius se donare poterit. Quod si in donando se prevenerit, castellanus nichil in eo habebit. A ponte Enardi usque ad pedem Atrii sanctæ Mariæ habet sanctus Vedastus dimidium theloneum et episcopus dimidium. Atrium sanctæ Mariæ liberum est. In omnibus vero aliis locis qui sunt infrâ bannileugam si mercimonium exercetur, integrum theloneum sancto Vedasto debetur. Si quis autem in aliam terram negotiationem exercuerit, si in hâc ipsâ civitate et ipsa negotiatio deliberata fuerit, vel si in hâc urbe ejusdem negotiationis pretium persolverit, dimidium theloneum dabit. Presbyter sive clericus, si mercator fuerit, emerit aut vendiderit, theloneum dabit. Quod si ad equitatum suum vel ad carrucam suam palefridum emerit et hoc verum esse legitimè probare poterit, indè theloneum non dabit. Similiter de vesturâ suâ et de victu suo. Omnis homo, sive liber sive non, si emerit aut vendiderit aurum, vel servum, vel ancillam, vel caprâ theloneum debet.

De marcâ,	VII den.
De librâ,	IIIJ den.
De quinque solidatis,	I den.
De quatuor solidatis,	I den.
De tribus solidatis,	I obol.
De duobus solidatis,	I obol.

De sturione,	IIIJ den.
Del porpaiz,	IJ den.
De salmone,	I den.
Pensa alarum,	I den.
Centum de alosis,	IIIJ den.
<i>Sulceus</i> balenæ,	I den.
Centum macræ carnis balenæ,	IIIJ den.
Carrus piscium,	V den.
<i>Scilicet</i> pro rotis,	IIIJ den.
et pro temone,	I den.
Carrus annonæ,	IIIJ den.
Careta annonæ,	IJ den.
Careta piscium,	IJ den.
Careta fructuum,	IJ den.
Careta vasorum ligneorum,	IJ den.
Careta cinerum,	IJ den.
Careta de waisde,	IJ den.
Careta vini,	IJ den.
Carrus vini,	IX den.

Si venditur vel emitur vinum ad exaurationem, id est probationem, de unoquoque tonello debet emptor duos denarios et venditor duos denarios, nec debent probari nisi tantum ad mensuram sancti Vedasti.

Careteæ salis pro theloneo,	IJ den.
et pro sesteragio,	I den.
Carrus salis pro theloneo,	IIIJ den.
et pro sesteragio,	IJ den.

Et semel in anno unum mencaldum salis;

Undè debemus comiti duos modios salis per annum. Triginta mencalda de manu nostrâ accipit et pro duobus habet redditum ollarum.

De caballo,	IJ den.
De vaccâ,	I den.
De asino,	I obol.
De ove,	I obol.
De ariete,	I obol.
De caprâ,	I obol.
De porco,	I obol.
De porcâ cum porcellis lactentibus,	I den.
De bacone,	I obol.
De uncto,	I obol.
Centum pelles agninæ,	IIIJ den.
Penna agnina vel pellicea,	I den.
Grisia vel varia,	IIIJ den.
De catis sive coninis,	IJ den.
De corio tanato,	I obol.
De corio recenti,	I obol.
De corio cervi,	I obol.
Taka coriorum,	IJ den.
Summa mellis,	IJ den.
Summa olei, si non mensuratur,	IJ den.
Summa olei si mensuratur,	IIII den.
Summa annonæ,	I obol.
Summa piscium,	I obol.
Summa fructuum,	I obol.
Garba ferri vel acier,	I obol.
Quinque solidatæ lanæ,	I obol.
Quinque solidatæ fileti,	I obol.
Quinque solidatæ salsæ carnis,	I obol.
Stallus cordarum in mense,	I obol.
Stallus cerarii in mense,	I obol.

Quinque solidatæ super carro, I den. Stallus cor-
darum in mense, I den.

Majus pensum lanæ fileti, uncti, casei anglici IIIJ den. pro theloneo et I den. pro tonagio ab his qui theloneum debent; ab his vero qui non debent theloneum, I obol. pro tonagio.

Pensum casei flamengi IJ den. pro theloneo et pro tonagio I obol. ab omnibus.

Stallus fabri, in anno,	IIIJ den.
Stallus cultellorum, in anno,	I cultellum.
Qui vendit hastas, in anno,	I hastam.
Qui falcillas vendit, in anno,	I falcillam.
Qui ferrum palarum, in anno,	I ferrum.
Qui manubria palarum, in anno,	I manubr.
Stallus escohier si vendit, sabbato,	I obol.
Stallus divitis mercier, in anno,	IIIJ den.
Stallus pauperis mercier, sabbato,	I obol.
Stallus sutoris vaccæ in mense,	I den.
Stallus tacones vendentis,	I den.
Stallus pannorum, lineorum, vel laneorum novorum vel veterum in mense,	I den.

Omnes stalli vel caretæ sive vehicula, I den. Super quæ victualia venduntur singulis sabbatis, I obol.

Vel sui venalis oblatum; sed et pondera et stateras, lances, et mensuras vini, mellis, olei debent custodire cellerarius et thelonearii servientes ejus.

Hæc sunt jura Atrebatensis thelonei quæ cum rex Theodoricus ecclesiæ nostræ inter alia donaria dederit, et ne quis mutare, minuere, pervertere vel auferre præsumeret, beatum Vindicianum excommunicare fecerit, tamen ego cum fratribus nostris et

prædicto episcopo Gerardo et ejus clericis et idoneis laïcis antè corpus beati veniens, ipsum episcopum, ne quis in posterum remordere auderet vel temptaret, excommunicare feci; ubi in testimonium fuerunt isti :

De monachis :

Letbertus archidiaconus; Hugo capellanus; Albericus decanus; Hugo præpositus; Raimbertus capellanus; Hugo ostiarius; Adulphus capellanus; Rogerus Catelus; Ricuinus cantor; Abbo Landricus; Robertus scolasticus; Bertulfus, Guido Gunfridus et multi alii, thesaurarii nostri.

De laïcis :

Bernerus de Ymericurte.

Stephanus de Dominicâcurte.

Gualterus de Goy.

Achardus frater ejus.

Gualterus de Harcicurt.

Odo Ploiemunt.

Gerricus Erchingehem.

Stephanus Bechez.

Actum autem est hoc in ecclesiâ beati Vedasti, regnante Henrico rege in Franciâ, Balduino pulchra barba hoc idem scriptum concedente, et corroborante comite existente in Flandriâ, me autem Leduino peccatore et indigno abbatizante in Atrebatensi ecclesiâ, anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi, M.XXX.VI^o, indictione V^a.

12.—*Consuetudines quædam mensurarum et thelonei.*

In civitate Atrebatensis villæ debent esse justæ mensuræ salis, mellis et cæterorum similiter; nec majora pondera uncti, fileti,

eeræ vel quæcunque ponderantur, nec tertiaria nec quartaria et usque ad dimidium pondus, nisi per theloncarios Sancti Vedasti.

Quicquid in Atrebato theloneum debere dignoscitur, si venditum est, de civitate exire non potest nisi datâ fide thelonariis, si illi aliter credere non volunt ;

Si aliquis necnon in civitate corium recens vel tanatum vendit per partes ad suum commodum, sanctus Vedastus jus suum de quinque solidis I denar. habere debet ;

Si thelonearius sancti Vedasti obviat homini ferenti lanam vel filetum, vel hujus modi quod ad pondus venditum sit, jus suum ab eo accipiet ;

In foro sancti Vedasti, quicumque stallum suum affert, sanctus Vedastus jus suum habet in sabbato vel ad mensem ;

Si quis vendit vel emit aurum, præter cambiatores, et si quis vendit vel emit hircum vel capram, servum vel ancillam, nec pro censu nec pro aliâ ratione liber erit à theloneo ;

Careta de waisde II den. debet et de warance II den., del cardon et de wanda de quinque solidatis I den. et libra IIII den.

In foro sancti Vedasti quicumque jus ecclesiæ persolvere vult, stallum suum ponere potest, nec debet prohiberi à quocunque ;

Qui resinam vel ad collum portant vel ad pectus trahunt, nichil solvunt ; qui vero animali vel vehiculo, quod animal trahit, adducunt, theloneum debent.

13. — *Consuetudines censûs et censualium et quando et quomodo solvi debeant.*

Hic vero consuetudines et jura censûs sancti Vedasti scri-

bere intendimus. Ubi primo sciendum quia censuales sancti Vedasti in tot et tam diversis regionibus dispersi et multiplicati sunt super numerum, ut si quis ad plenum scribere velit, nec scriptor omnes nosse nec liber nomina continere possit. De hiis tamen præcipuè quæ infrà prescriptos thelonei terminos commanent dabimus notitiam. Nàm eorum, qui extrà sunt, nonnulli sicut in viciniâ curiarum sancti Vedasti commorantur, ad eandem curias suos census deferunt; aliquando ad aliquem potentùm qui in viciniâ est, quem abbas sui censûs principem et advocatum vel per censum vel per hominum fecerit, caput faciunt. Innumerabiles autem, quia ignoti, sunt se occultant et abscondunt; et in tempore quidem securitatis censum diffugiunt, in tempore vero tribulationis et oppressionis divitum, ad patrocinium sancti Vedasti et advocaturam abbatiæ recurrunt. Illi igitur qui infrà prætaxatos terminos manent à theloneo liberi sunt quamdiù manent. Si quis eorum qui extrà terminos sunt, intrà terminos manere cœperit, quamdiù manserit, liber erit; et si quis eorum qui intrà sunt, extrà terminos manere cœperit, quamdiù manet, libertate amissâ theloneum persolvit. Qui vero intrà terminos commanentes libertatem à theloneo sortiuntur, et quidam extrà terminos, sub tutelâ militis sunt qui censum sancti Vedasti de abbate in feodum tenet sub relevatione decem librarum; si qui censualium infrà terminos manentium à thelonariis in foro pro theloneo tenti fuerint et angariati, eos tueri debet miles et defendere, et donec in camerâ abbatis suam libertatem non aliter quàm per suam originem deratiocinaverint, manu tenere. In die festo sancti Remigii ad valvas ecclesiæ cum monacho sedens et censum recipiens, in gremium monachi reponit et in ipsâ die pro conrodio suo quinque solidos accipit. Si in ipsâ die totus census non venerit, in crastinâ cum monacho et uno suo

famulo, equite ascendens castella et villas in quibus debetur census circuit miles cum monacho accipiens victum qualis ad eundem pertinuerit. Ad hoc iter peragendum abbas ei equum non dabit, nec si suus mortuus fuerit restaurabit. Si ad aliquam villam ire vel non voluerit vel non potuerit et ipsius villæ seu vicinæ censum alicui militi vel rustico ibi commanenti ad censare cupit, nequaquam ignaro abbate id facere potest; sed et eum qui censum est recepturus antè abbatem adducet, qui ei securitatem dabit quod ecclesiæ ad dampnum de censu non erit. Si idem miles universum censum ab abbate ad censare quærit, abbas ei secundum suam voluntatem vel gravabit vel alleviabit; sed ipsi tantum et præter ipsum nulli abbas eundem censum ad censare poterit. Hæc autem est lex censum debentium :

Si censualis sancti Vedasti uxorem ducit suæ legis, novem denarios dabit et mulier novem, et de mortuâ manu vir novem et mulier novem. Qui denarii omnes de feodo militis sunt qui censuales custodit. Si vero homo sancti Vedasti uxorem extrâ legem suam ducit decem et octo denarios dabit, quia nimirum hæredes suos à libertate sancti Vedasti aliénat et excludit, et horum denariorum duæ partes abbatis sunt, tertia in feodum militi cedit ; et sciendum quod quicumque est de censu sancti Vedasti si filio vel propinquo suo ad litterarum studia procedenti coronam fieri voluerit, id inconsulto abbate facere non poterit; sed abbas puerum à patre et matre vel parentibus sibi presentatum episcopo reddet à quo benedictus et coronatus liber erit et emancipatus. Liberi etiâ sunt à theloneo censuales sanctæ Mariæ Atrebatensis et sancti Petri ; nichilominus illi sunt de quinque solidis de quibus pleniùs loquemur capitulo illo quod inscribitur de generali placito. (V. n° 24, art. 6, p. 280.)

14. — *Carta Balduini II comitis Flandriæ de theloneo
Sancti Vedasti (1111)*

In nomine Patris et Filii et Spiritûs sancti, ego Balduinus comes Flandriæ, filius Rotberti comitis qui sepultus est in ecclesiâ sancti Vedasti, omnibus justitiam tenentibus salutem. Nostris autem hominibus, cunctis vero fidelibus scire et inconvulsum tenere volo hoc jus de theloneo sancti Vedasti quod ego cum matre meâ Clementiâ ecclesiæ restitui. Theloneum sancti Vedasti usquè ad mea tempora hanc legem habuit quod cuicumque commendasset vel jussisset abbas vel cellerarius, si ab aliquo Burgensium debentium theloneum, de mercato facto theloneum requisisset, aut ei daret, aut si fecisse mercatum negaret, vocatus ad justitiam sacramento, manu suâ se defenderet, aut gravandum se non debere condiceret, aut per LX solidos redderet, eâ conditione quod si burgensis ille de comitatu esset, medium illorum solidorum cellerarii, medium aliud comitis esset; si vero de justitiâ sancti Vedasti esset, totum cellerarii esset. Hanc legem mei comitatûs primordio idem burgenses destruere volentes, ecclesiam ipsam super hoc inquietare cœperunt et per suos scabiones, quorum pars theloneum debebat, præjudicare dicentes quod nisi duo ad minus scabiones cum nuntio mercato adessent non responderent; de quâ injuriâ abbas et monachi clamaverunt ad me; vocati sunt ad judicium. Consilio Baronum meorum accepto, scabiones vocavi et per fidem et sacramentum, quod michi fecerant, ut juxtâ quod scirent jus ecclesiæ michi notificarent eos adjuravi; quidam vero ex illis super hoc diffugium quærentes, ad detrimentum ecclesiæ vel differre vel negare volebant quod justum erat. Contrâ hanc ergo injustitiam ego et barones mei conati, veritatem quam diffugere volebant extorsimus, et ipsos scabiones

jus suprâ dictum ecclesiæ confiteri et judicare fecimus, quorum nomina sunt hæc : Ermenfridus, Helvinus, Gualterus, Guatze-
 linus, Johannes filius Rodulfi, Guericus, Dodo, Bernardus Vi-
 tulus, Ingelbertus, Gerardus; Sarracenus, Rogerus Hugo ma-
 jor de gildâ eorum corâm omnibus testatus est. Hoc diffinito
 mox clamaverunt abbas et cellerarius super Gonzelinum filium
 Evenendis de quodam mercato quod fecerat theloneum suum.
 Consilium habuit, respondit, judicatus est ab ipsis scabionibus,
 lege supradictâ quam antè inquietaverant, defensionem per sa-
 cramentum accepit. Ad quod confirmandum Balduinus filius
 Balduini qui legius homo ecclesiæ erat adjuratus, audiente me
 et totâ curiâ meâ et ipsis scabionibus, addidit quod tempore quo
 theloneum à monachis censualiter tenuerat, super Tetsonem de
 capellâ clamaverit et ille sine calumpniâ Guarandum conduxe-
 rit. Taliter igitur ego Balduinus comes cum matre meâ Clemen-
 tiâ hoc jus exturbatum ecclesiæ reconfirmavi. Cui rei quos
 præsentés et auxiliarios habuimus in testimonium feci subscri-
 bi ; sunt autem hæc nomina eorum : Rodulfus comes Peronæ,
 Evrardus castellanus de Ariâ, Rotbertus advocatus Bethuniæ,
 Balduinus castellanus de Lenz, Alardus filius Cononis, Gualterus
 filius ejus, Gualterus castellanus de Curtraco, Rogerus castella-
 nus de Insulâ, Frumoldus castellanus de Yprâ, Frooldus cas-
 tellanus de Bergis, Tamardus castellanus de Attrebato, Alelmus
 Garnerus, Guido de Stenfort, Hugo de Albinaco, Balduinus de
 Bailleul ; homines ecclesiæ : Johannes Wallencurt, Helvinus
 de Belmeis, Tetboldus, Sawalo, Gerlo, Alardus, Rotbertus, qui
 cûm testimonio ad deratiocipandum se obtulerunt. Actum est
 Atrebatî in camerâ abbatis Henrici, ipso Henrico abbate, Letoldo
 cellerario. Anno dominicæ incarnationis millesimo centesimo
 undecimo, et regni Ludovici regis Francorum quarto, et comi-

tatùs mei scilicet Balduini primo, indictione quartâ ; quod ut semper firmum maneat confirmo sigilli mei testimonio.

15. — *Carta Caroli (boni) comitis Flandriæ de theloneo et censu sancti Vedasti (1122).*

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti, Carolus comes Flandriæ. Quoniàm generatio præterit et generatio advenit, ne per labentia tempora rerum gestarum notitiam ignorantia interimat, quoddam memorabile elaboratum in ecclesiâ sancti Vedasti, Deo donante, curiâ nostrâ dictante, litterarum artificio signandum consilium fuit. Fratres de cœnobio sancti Vedasti quærimoniam adversus Ingelbertum concivem nostrum et hominem abbatis sui cum valido clamore intulerunt, qui theloneum de mercato civitatis victui suo antiquitùs appositum de magno, olim calliditate subscriptâ, modo fecerat minimum, et eo deperibat solitum victûs sui pensum. Ingelberti feudale ministerium est censum capitalem à familiâ sancti Vedasti, servis et ancillis scilicet, annuatim cum monacho colligere et die constituto abbati repræsentare : quo censu omnes liberi sunt à theloneo tam viri quàm feminæ. Quâ de causâ multi concurrentes ad Ingelbertum alterius legis quovis modo hoc egerunt, ut eos annumeraret in hâc servili conditione et protestaretur esse. Et sic, ut à theloneo liberarentur, innumerabiles se ligarunt hâc adulterinâ servitute. Sanè si quis à theloneariis deprehenderetur, occurrebat Ingelbertus, et eum esse sancti Vedasti proclamabat. Si ad rationem reddendam cogeretur, vocatus antè abbatem, sacrosanctis in medio positis, jurabat. Quod quidem injustissimum erat, quia non per sacramentum sed per originis lineam hoc probandum erat; et

hoc modo Ingelbertus theloneum sancto subtrahebat. Hanc injuriam, hoc damnum sibi fieri fratribus ad me suum temporalem advocatum proclamantibus, me etiã tam evidens fraus et injustitia nedum debitum jus huic injuriã contrã ire suasit. Apud Sanctum Audomarum concionabar ; curia nostra in comite Eustachio et prudentioribus patriã florebat ; quãsvi ab eis verax et probabile judicium an quilibet servum alterius vel ex libero factum voluntariẽ servum positus ad rationem deberet probare suum esse per sacramentum an per originis experimentum Quo audito, ut hoc sacramento probaretur infremuerunt omnes et absurdissimum et detestabile cunctis visum est et ex toto repudiatum est. Et quia hæc probatio per originis ostensionem deberet fieri à primoribus curiã nostrã judicatum est : scilicet à comite Eustachio, ab Hugone comite sancti Pauli, à Rotberto advocato, à Balduino dapifero, à Balduino nepote ejus castellano, à Balduino constabili, à Rogero Caieu, à Balduino constabili comitis Eustachii, à Wermundo de Pikenni, à Gualtero Tyrel. Atrebatum deindẽ veni rediens cum gloriã militari de conflictu armorum habito inter me et Godefridum comitem Valentianensium. Atrebatum sedens in Camerã abbatis iterũ conventus à monachis, baronibus meis circa me positis et Ingelberto adstante præfatam quærimoniam eorum hoc modo finivi. Ingelbertum in auditu omnium compellavi per Rotbertum advocatum, quærimoniam monachorum exponens, quomodo egerat objeci ; quia ipse hanc conditionem probandi sibi olim deditam semper habuerat respondit. Ego vero vertens me ad eos qui de talibus judicaturi erant subjeci : Domini, obtestor vos per fidem quã michi debetis, ite in partem, et judicio irrefragabili decernite, quid Ingelberto, quid monachis conveniat responderi. Qui euntes, communicato consilio redeuntes, per Rotbertum advo-

catum responderunt nullâ ratione nullo modo debere hominem vel posse justè probari cujus sit, nisi adductâ lineâ originis et pro eò respondente. Quo approbato supposui dicens, igitur Ego Karolus deo annuente comes Flandriæ, hoc iudicium non subito prolatum, sed diligenter antequàm proferretur expositum confirmo, videlicet repudio et destruo iniquam probationem quæ facta est hactenùs per sacramentum, et probationem quæ fit per lineam originis æquam et justam ut deinceps teneatur statuo, juxtâ decretum eorum quos suprâ memoravi, quos ad roborandum hujus decreti testimonium iterum repetendum et commemorandum utile duxi. Signum comitis Eustachii; sig. Hugonis comitis sancti Pauli; sig. Rotberti advocati; sig. Balduini dapiferi; sig. Balduini nepotis ejus; sig. Balduini constabilis; sig. Rogeri Caieu; sig. Balduini constabilis comitis; sig. Wermundi de Pinchenni; sig. Gualteri Tirel; hii primi iudicii hujus exquisitores apud Sanctum Audomarum fuerunt et post exquisitionem audacter judicaverunt. Ut autem inconvulsum maneat sigillo meo subsignavi, abbati et monachis ut excommunicationem adhibeant ammonui. Item nomina eorum qui apud Atrebatum judicaverunt in presentîâ Ingelberti: Signum Rotberti advocati; S. Balduini dapiferi; S. Balduini constabilis; S. Froaldi castellani Bergensis; S. Ratsonis de Gaverâ; S. Balduini Miculæ; S. Balduini castellani Atrebatensis; S. Alelmi de Mercato; S. Nicolai fratris ejus; S. Eustachii Becket; S. Bernardi Vacce; S. Henrici abbatis; S. Gerardi prioris; S. Gualteri Duaci; S. Guillelmi camerarii; S. Haimonis præpositi; S. Berneri cellerarii; S. Henrici capellani; S. Drogonis et Sequani; S. Mainbodonis Hugonis; S. Johannis Adelelmi; S. Guillelmi Anscheri. Actum est autem apud Atrebatum in claustro sancti Vedasti, anno incarnati Verbi millesimo centesimo vice-

simo secundo (1122) regnante rege Ludovico, episcopante Atrebatensi venerabili viro Rotberto, abbate Henrico, comite Flandriarum Karolo milite fortissimo hujus privilegii ordinatore et datore sereno ; ego Gerardus monicellus sancti Vedasti scripsi.

16. — *Carta Sybillæ comitissæ de theloneo et censu sancti Vedasti (1148).*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sybilla comitissa, quoniam quidem præcedentes mortales et eorum justa et honesta dicta vel facta posteris imitanda et pro lege observanda mors quasi non fuerit, Dei dispensatione abscondit, ideo nos quod in ecclesiâ vel pro ecclesiâ beati Vedasti justè et honestè agere deo donante studuimus, posteris nostris scripto mandare observandum æstimavimus justum et honestum. Carissimo itaque domino et marito meo venerabili Flandrensi comite Theoderico, et domino Alviso Atrebatensi episcopo in Jherosolimitano exercitu Dei cum laudabili rege Franciæ Ludovico profectis, ego Sybilla cum filio Balduino jam in comitem designato, de totius gubernatione comitatûs sollicita et ecclesiarum Dei negociis et paci præceptivâ petitione domini mei præcipuè intenta, cum decenti comitatu Atrebatum veni; et, perveniens ecclesiam sancti Vedasti, miserabiliter aggravari à quodam milite suo Helvino, causâ detestabili, multis referentibus audivi et merito dolui. Quâpropter curiam meorum et ecclesiæ virorum cum abbate Guerrico boni testimoni viro in camerâ ejusdem abbatis convocavi, et præsentibus honestis Atrebatensibus archidiaconis dominis Lucâ et Hugone et religiosis abbatibus Hugone de Monte Sancti Eligii et Simone abbate de Aylcurte, Helvinum prædictum dulciter palàm omnibus ammonui ut ab ecclesiæ cujus

homo legius erat cessaret injustâ infestatione. Ipse vero rediens à consilio, potiùs ab ecclesiâ sibi conquestus est inferri injustitiam, quia sui juris et feodi esset ut, quoscumque mercatores jurejurando probare audiret sancti Vedasti esse homines censuales, ab omni eos theloneo quod utiquè est sancti Vedasti liberaret. Abbas vero et monachi justè conquerebantur per hoc sibi dampnum inferri maximum, quia innumerabiles latenter eumdem Helvinum multis corrupiebant servitiis ut eorum tutor super hoc esset sacrilegio, quia non servi essent sancti Vedasti, sed sub nomine servitutis cum Judâ vellent esse fures et sacrilegi et quia predictus Helvinus nullam jurejurando sed quâlibet origine suâ legitimè productâ probare deberet se ipsum servum esse sancti Vedasti. Ego autem, quia jam audieram causam istam in præsentia gloriosi comitis Karoli contra Ingelbertum prædicti patrem Helvini agitatam, et agitationis ordinem scripto privilegio ecclesiæ commendatum ab abbate et monachis, idem privilegium requisivi. Cito allatum et recitatum et palàm omnibus est expositum quod non alias sed prædictas inter ecclesiam et Helvinum continet querelas et easdem à prædicti gloriosi comitis Karoli curiâ tam mirabili quam laudabili justissimè et honestissimè judicio invincibili terminatas, et ab eodem comite domino Karolo auctoritate principali terminationem earum prout decebat confirmatam. Ego igitur Sybilla Dei gratiâ Flandriæ comitissa, adjuratis baronibus meis et abbas suis, præcepi ut quid abbati et ecclesiæ, quid Helvino facere deberem studiosissimè judicarent. Communicato itaquè consilio omnes unanimiter per Anselmum de Husdenio nobilem virum et dapiferum nostrum judicaverunt, etiam si carta non judicaret quæ idem judicabat, scilicet nullum penitùs nisi per se ipsum debere conditionem suam probare et productâ legitimè et jurante cognoscibili progenie; nec ab ullo

abbatum nec ab ullo censore sine iniquitate posse agi aliquid contra hoc antiquum et præsens et commune ubique traditum. Ego igitur Sybilla Dei gratiâ Flandriarum comitissa, ex auctoritate carissimi domini et mariti mei honestissimi comitis Theoderici et filii nostri Balduini jam in comitem designati, hoc iudicium confirmavi et cum scripto, ne minus credatur, meæ sigillum imaginis pro præsentiâ nostrâ apponi præcepi et nomina iudicum pro præsentiâ ipsorum subungi decrevi. Signum Balduini pueri in comitem designati; S. Guerrici abbatis sancti Vedasti; S. Hugonis abbatis de Monte sancti Eligii; S. Simonis abbatis de Agilcurte; S. Lucæ archidiaconi Atrebatensis; S. Hugonis archidiaconi Ostrevant; S. Anselmi dapiferi; S. Ratzonis pincernæ; S. Theoderici camerarii; S. Michaelis constabilis; S. Gotsuini de Odinguehem; S. Arnulphi de Orscam; S. Gualteri castellani de Duaco; S. Gisleberti de Nivellâ; S. Guillelmi de Bundu, homines sancti Vedasti; Wernifridus de Atrebato; Hugo de Ballol; Eustachius de Longovado, Wenemarus auriga; Hugo de Thiulut; Gerardus Durus sensus; Alelmus villicus de Bigartio; Bernardus et Wigerus de Gaverellâ. Actum Atrebatî anno Verbi incarnati millesimo centesimo quadragesimo octavo, indictione undecimâ, anno primo domini Guerrici abbatis sancti Vedasti (1148).

17. — *Carta Guerrici abbatis de theloneo et censu sancti Vedasti (1148).*

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti, ego Guerricus ecclesiæ sancti Vedasti abbas præsentibus et futuris in perpetuum. Quoniâ generatio præterit et generatio advenit, ne facta preteritorum eradat oblivio à cordibus fidelium futurorum, illam quæ inter nos et Helvinum fuit controversiam et compositionis

noticiam utile judicavimus scripto posteris translegendam. Ipse Helvinus, familiam beati Vedasti quæ à theloneo libera est et censum solvit annualem, à nobis tenebat, eosque qui theloneum debebant plurimis corruptus serviciis eidem familiæ associans maximum nobis de theloneo dampnum inferebat. Glorioso vero rege Franciæ Ludovico Hierusalem profecto et laudabili comite Flandriæ Theoderico, uxor ejus Sybilla virilis animi comitissa cum filio suo Balduino jam in comitem designato, de totius comitatûs gubernatione sollicita et ecclesiarum negociis et paci intenta, Atrebatum venit, audiensque ecclesiam beati Vedasti à prædicto Helvino aggravari, doluit, advocansque eum palàm omnibus, dulciter ammonuit ut ab infestatione cessaret ecclesiæ cujus homo legius erat. Qui consilio inito conquestus est potius se ab ecclesiâ gravari, quia sui juris et feodi erat ut quotquot de familiâ beati Vedasti esse jurejurando affirmare auderet, ab omni solutione Thelonei liberaret. Et è contrâ respondimus quod neminem jurejurando deberet liberare, sed ipse homo originem suam producendo conditionem suam probare. Cognoscens autem comitissa hanc controversiam gloriosi comitis Karoli tempore inter ecclesiam et Ingelbertum prædicti Helvini patrem extitisse et ab eodem baronum suorum judicio terminatam notitiamque terminationis scripto privilegio perintegrè memoriæ commendatam, ipsum privilegium afferri, legi, exponi præcepit; audito privilegio et utriusque partis allegationibus, ut controversiam judicio deciderent suis imperavit baronibus; qui hoc etiâ judicaverunt quod Karoli tempore fuerat judicatum, scilicet quod si ab aliquo qui se de familiâ beati Vedasti esse diceret exigeretur theloneum, nil ei Helvini juramentum prodesset, nil alicujus patrocinium; sed si septem tam mares quàm feminas de progenie suâ cognoscibiles adduceret, eorum sic posset juramento liber abire.